Quæres, an qui metu mortis hæc, aut similia coram Idolo fecisset, lethali ter deliquisset. Respondeo, metu mortis neminem tale quippiam facientem excusari posse: quoniam est per se, & intrinsecè malum, diuinum cultum rei creatæ, vel vanæ deferre. Quæres deinde, an Idoli cultus possit per ignorantiam excusari? Respondeo, tale crimen adeo euidenter cum recta ratione pugnare, ut in nullum planè hominem quantumlibet rudem, & rerum omnium ignarum, eius ignorantia cadere possit. Quæres insuper, an is quoque grauitèr delinquat, qui ficto, & simulato animo Idolo cultum diuinum tribuit, ut probabile mortis periculum euadat? Respondeo, grauitèr peccare, quia etsi Idololatriæ crimen mente, & animo non perpetret, ore tamen ipso, vel facto perpetrare censetur. At vero opere externo diuinus honores rei creatæ, aut falsæ, & vanæ tribuere, quamuis fictè, & simulatè, per se, & intrinsecè malum est, nec potest vlllo metu mortis à peccato excusari.

Tertiò quæritur, An Christiano fas sit operas suas locare, auxilium, vel opem præstare ad extruenda fana, & delubra Idolorum, vel aras, aut

altaria erigenda, vel consuendas vestes ad Idolorum cultum, & Paganorum ritus supersticiosos destinatas? Respondeo, nefas esse, ut docet S. Thomas 2.2. q. 109. art. 2. ad 4. nam operari cum Paganis in ijs, quæ ad superstitionem ipsorum spectant, est consensum eorum superstitioni præstare, loquitur enim S. Thomas de fanis Idolorum, quatenus in Idolorum honorem, & cultum ædificantur.

Quæres, an nefas quoque sit eorum fana adire, & ingredi, & inuisere? Respondeo, nefas esse, si inuisantur ijs temporibus, quibus ibi supersticiosa illa sacra celebrantur, tunc enim pij viri offendi meritò queunt: non tamen si alijs temporibus inuisantur ad eum finem, quo eorum structura, ornatus, & pulchritudo spectetur, vel etiam, atque id multo magis, si opus sit, vbi occasio se dederit, fas est, inuisere, ut irideatur, atque contemnatur eorum supersticiosa, & vana religio: item ut eorum impia secta commodius confutetur.

Quartò quæritur, An liceat Christiano vendere Paganis, ea, quibus eos vfuros nouit ad supersticiosos Idolorum cultus, & vanos suos ritus, & cæremonas? Hanc quæstionem supra tractati, vbi aliam similem solui, cum nimirum de Paganis, & eorum ritibus, & moribus euitandis agerem.

Quintò quæritur, An Christiano fas sit cum Paganis epulari, vel eos ad sua conuiuia, & epulas vocare? Hanc etiam quæstionem supra dissolui, cum ea etiam, qua quæri posset, an liceat Christianis cum Paganis societatem inire, eorum consuetudine, & familiaritate vti, cum eis commercia contrahere, eorum auxilium petere in libello contra Christianos suscepto.

Caput XII.

De Peccatis, quæ per Diuinationem committuntur.

PRIMO quæritur, Quodnam sit Diuinationis crimen? Respondeo cum S. Thoma 2.2. q. 95. artic. 1. Diuinationem esse prædictionem, siue præsentationem, & scientiam rerum futurarum. At Diuinatio, quatenus peccatum est Religioni contrarium, est prædictio, siue præsentio rerum latentium, ex inspectione, & notatione rei alicuius petita, vel ducta, & sumpta. Ut cum quis ascendendum, sciendum, prænuntiandum aliquid abditis, & reclusis curat rerum creatarum signis notatis, & obseruatis. Porro soli Deo nota sunt futura fortuita, hominis internæ cogitationes, & affectus, & quæ libera Angelorum, vel hominum voluntate fiunt; demum supernaturalia mysteria, & arcana fidei, & gratiæ. Diuinatio igitur id eo est peccatum, quia per eam quis studet prænoscere, & prædicere fortuitos rerum futurarum euentus, vel alia penitus occulta, quæ hominum cognitionem omnino latent, ac fugiunt.

Secundò quæritur, Quot sint Diuinationis genera, vel species? Respondeo cum S. Thoma 2.2. q. 95. artic. 3. plurimas: nam futura, & penitus latentia prænuntiantur astrorum signis notatis, aut corporis humani membris, aut aliorum animantium

partibus,

partibus, aut elementis, aut somnijs, aut auium volatibus, vel cantibus, aut mortuorum ossibus, vel cadaveribus, aut monstris, ostentis, ominibus, sortibus, & alijs huiusmodi obseruatis, & inspectis.

Tertio queritur, An dicti Diuinationum gradus, & modi sint vera species inter se distinctæ, ita vt in sacra peccatorum confessione explicari debeant? Nam videtur specie differre, cum res ipsæ, quarum obseruatione quispiam diuinat, specie distinguantur. Respondeo, non esse species ita inter se diuersas, vt eas ob hanc rationem inter conficiendum oporteat referre, & exponere. Nam res ipsæ per id, quod naturaliter sunt, specie distinguuntur, vt liquido constat: at secundum id, quod ad mores attinet, specie non differunt, non enim specialem contra rectam rationem deformitatem habent omnes diuinationum modi. Vt si quispiam coniectando diuinet notatis astrorum signis elementis, vel auium volatibus, aut cantibus: item si quis diuinet obseruatis signis, quæ videntur in igne, aëre, aqua, vel terra. Nunc ad singulas Diuinationis partes veniamus.

Caput XIII.

De Diuinatione per astra.

Queritur primo, Quid mali in se Diuinationi per astra? De hac re in cap. Igitur. 26. q. 3. ex Iudoro lib. 8. Etymolog. cap. 9. in cap. Non licet. 26. q. 5. & S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 5. Respondeo, huiusmodi diuinationem pertinere ad eam Astrologiæ partem, quæ Diuinatoria, & Iudiciaria ab Astronomis vocatur. Olim siquidem Astrologi, vt patet ex cap. illis. 26. q. 2. & 1. 2. c. de Maleficijs. & Mathematicis. c. de Episcop. audientia. Mathematici, Genethiaci, & Planetarij dicebantur, qui vanam, & falsam syderum, & astrorum scientiam professi, ex motu syderum, & astrorum prædicebant futura fortuita, aut præsentia, & præterita penitus hominibus occulta, aut ex hominum ortu, & natali die, aut quatuor alia temporum, & momentorum obseruatione, & notatione iudicabant, & prænuuntiabant de cuiusque hominis statu, conditione, vitæ curso, honoribus, diuitijs, nuptijs, sobole, salute, morbis, morte, itinere, certaminibus, inimicitijs, simulationibus, odijs, carceribus, exilijs, cæditibus, alijsque varijs discriminibus, & fortuitis rerum euentibus aduersis, vel prosperis. Aiunt enim vim quædam esse in signifero orbe, qui Græcè Zodiacus dicitur, & eam talem esse, vt eius orbis vnaqueque pars alio modo moueat, immutetque cælum: proinde vt quæque stellæ in ijs, sint in ijsque partibus sint quouis tempore, eam vim variè moueri ab ijs sideribus, quæ vocantur Errantia: Cum autem in eam ipsam partem orbis venerint, in qua sit ortus eius, qui concipitur, aut qui nascitur, aut in eam, quæ coniunctum aliquid habeat, aut quæ consentiat cum tempore anni, & cæli conuersiones, immutationesque, has, aut illas fieri accessu stellarum, & recessu: & has, aut illas tempestates cieri, & alia multa contingere, vt cumque temperatus sit aër: & eo modo infantes, & pueros, qui nascuntur, & qui concipiuntur factus, animari, atque formari, ex eoque ingenia,

mores, animam, corpus, actiones vitæ, casus cuiusque, euentusque finiri: Totumque hoc Diuinationis genus à Chaldejs duxit originem: Valuit apud Babylonios, Assyrios, Persas, Aegyptios, deinde apud Arabes, Saracenos, & quosdam infanos ludæos, quos secuti sunt quidam pauci Christiani.

Notandum igitur est duplicem esse Astrologiam: vnã Naturalem, quæ Agriculturæ, medicinæ, & nauigationi plurimum conducit, & hæc nimirum est, quæ obseruatis syderum, & astrorum orbitibus, occasibus, motibus, cursibus, accessibus, recessibus, moribus, & varijs conjunctionibus, coniectat ea, quæ naturaliter in hoc mundo contingunt, pluuia scilicet, nubes, niues, pruinas, grandines, ventos, serenitates temporum, tempestates, frigora, calores, & alia huiusmodi. Et hæc Astrologia non est iure Canonico, aut Ciuili dånata. Altera est Astrologia, quam Iudiciariam, siue Iudicatricem appellant, quæ syderibus, & astris varios, ac multiplices influxus adscribit, quorum obseruatione, notatione uè certo prænunciat fortuitos rerum euentus, & quæ libera hominis voluntate peraguntur: præterita item, & præsentia hominibus penitus incognita, & occulta, vt furtum, homicidium clam perpetratum: præterea, quæ obseruatis die natali, horis, temporibus, & momentis prædicat futuros hominum casus, totius vitæ cursum, conditiones, & mutationes. Verbi gratia, Titius, qui certo die, hora, & momento conceptus, vel natus est, eo quod certo fidere Oriente, Occidente uè, accedente, vel recedente cum alio coniuncto, vel cum alio ab eo remoto ortus fuerit, certo morbo, aut certo tempore, mense, & die, aut certo loco peribit; vxorem diuitem, sed deformem, aut vxorem pulchram, sed pauperem accipiet; certo Principi, aut Regi gratus erit; ad certam dignitatem prouehetur. Atque hæc tota Astrologia diuinatoria Pontificio iure damnatur 26. quæstion. 3. cap. Igitur, & cap. Non liceat. 26. quæst. 5. cap. illud, & cap. Sed & illud. 26. quæst. 2. & eam, vel ipsi etiam Ethnici Scriptores pugnantissimè confutarunt. Cicero lib. 2. de Diuinatione. Gellius lib. 14. cap. 1. scriptam reliquit egregiam orationem, qua Romæ Phaurinus Philosophus contra vanam Chaldeorum disciplinam acriter disputauit. Vespasianus cum ægrotaret, quibusdam inter se de Cometa colloquentibus dixisse fertur: non mihi, sed Regi Parthorum mortem portendit. Ille enim comatus est, ego sum caluus. Vana profecto disciplina, vana ars. Alioquin enim cur Romani tanto odio Astrologos iudicarios prosequuti sunt? Cur tanto ludibrio habuerunt? Mathematici (sic enim eos vulgus nominabat) ait Tacitus, genus hominum principibus infidam, credentibus fallax, à ciuitate nostra semper prohibentur, sed expelluntur nunquam. Omnium superstitionum vanitates, inquit Varro inter Romanos Scriptores grauissimus, ex Astrologia sua profuxerunt. Tiberius, Vitellus, Diocletianus Ethnici Imperatores latis legibus Astrologos à Romana Republica eiecerunt, vt constat ex Codice de Maleficijs, & Mathematicis, Promiserunt, inquit Cicero lib. 2. de Diuinatione. Astrologi Pöpeio, Craffo, Cæsari lætissima omnia, nõ nisi iam senes, domi cum summa gloria, & auctoritate morituros, at quisque eorum infelicitè, &

Sex. Aure.
in Vespas.

Lib. 1. Hist.
stor.

immaturè perijt. Scribit Arrianus *libr. 8. de reb. ge-
stis Alexand.* Apud Indos Gymnosophistas esse di-
uinandi peritos, nec cuiquam extra illos diuina-
tionem permitti: prædicere autem eos illa tan-
tummodo, quæ vel ad anni tempora pertinent,
vel si qua publica calamitas immineat illic inco-
lis. Si quis eorum ter in diuinando errauerit, silē-
tij perpetua poena mulctatur: nec quisquam ad
interdictum silētium cogere potest, vt loquatur.
Hæc ex illo. Nec quidquam faciunt pro vana di-
uinandi arte ex stellis, id, quod dicitur Gen. 1. fa-
cta esse astra in signa: & id, quod legimus Iud. 5.
*De celo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordi-
ne, & cursu suo aduersus Sisaram pugnaverūt: & id, quod
habetur Plalm. 18. Celi enarrant gloriam Dei, & opera
manuum eius annuntiant firmamentum.* Hæc, inquam, ni-
hil iuuant vanos diuinatores; nam Hier. 10. præ-
cipit Dominus, a signis celi nolite metuere, quæ timent
gentes. Et illud Genesis: *Vt sint in signa,* exponit Glo-
ssa, in signa serenitatis, & tempestatis, & tempo-
ra, hoc est, Veris, Aestatis, Autumni, & Hyemis.
Sint in signa, videlicet, inquit Basilius, & Au-
gustinus, ad huius vitæ vsus necessarios, vt serui-
ant nautis, viatoribus, medicis, & agricolis. Et il-
lud Iudic. 5. *dimicatum est è celo,* videlicet, vt Glossa,
Lyranus, Abulensis, & Caietanus explicant, ful-
guribus, fulminibus, grandine, & pluuia; Stellæ
pugnaverunt, hoc est, vt ait Abulensis, flammæ ig-
nitæ, quæ contra Sisaram cadebant, & vulgo
Stellæ vocantur, vel ipsi Angeli, qui sunt velut
Stellæ lucidæ, pugnaverunt, vel Stellæ ipse vide-
bantur flammæ, & ignes immittere in exercitum
Sisaræ. Stellæ manentes in cursu suo, quia à foli-
to suo cursu non destiterunt; at Iosue 10. Sol, &
Luna steterunt pugnan- te Iosue contra Gabaonitas.
At verò si quis obseruato natali die cuiusque,
& notatis syderum, & astrorum signis probabi-
liter coniectat, eum certa temperatione præditū,
certis animi propensionibus affectum iri: & pro-
inde ingenio, aut corporis viribus, & robore va-
laturum; aut certis morborum generibus obno-
xium fore, Ecclesiasticos Canones, aut Pontificia
iura, aut leges non violat.

Caput XIV.

*De Diuinatione, quæ ex elementorum
obseruatione ducitur.*

A Nimaduertendum est, quatuor esse Di-
uinationum genera, quæ ex animaduersis, &
notatis elementorum signis petuntur, & vocan-
tur Geomantia, Hydromantia, Aeromantia, Pi-
romantia: De quibus ex Varrone, & Isidoro in ca.
Igitur. 26. q. 3. Geomantia est, quæ obseruatione alicuius,
quod in aliquo terrestri corpore cōtingit,
futura contingentia, aut alia hominibus penitus
incognita, & occulta diuinat. Hydromantia, est,
quæ notatis ijs, quæ in aquis fiunt, futura, & oc-
culta diuinando prænuuntiat; vt quidam per va-
sculum aqua plenum, res clam furto subreptas,
& fures ipsos penitus occultos, & latentes pro-
duunt, & indicant. Pari ratione est etiam Oeno-
mantia, quæ obseruatis, & notatis ijs, quæ in vi-
no, aut vasculis vini plenis accidunt, futura, &
occulta diuinando prædicat. Aeromantia, varijs

obseruatis aeris mutationibus abdita, & futura
coniectat: qualis etiam est illa, qua quidam signa
iumentis imprimunt, ne comedantur à lupis, vel
ab alijs bestijs. Pyromantia, obseruatione eo-
rum, quæ per res igne accensas fiunt, diuinat, &
vaticinatur: vt cum quis per lignum viride in i-
gnem coniectum, & ad læuam, aut dextram Or-
tum, Occasum, Meridiem, vel Septentrionem
scintillas emittens, occulta, & arcana de-
nuntiat.

Sciendum est, elementorum obseruationes a-
liquando esse Philosophiæ naturalis partes, ex
quibus ducta signa, & diurna animaduersione
notata res futuras, quæ naturaliter, & frequenter
eueniunt, sæpe denuntiant. Ex vario enim elemē-
torum habitu, ex circumfusi aeris, maris, & quæ
mutationibus perspectis, & obseruatis præno-
sci, & prædici queunt pluuia, nimbi, pruinae,
grandines, niues, venti, tempestates, serenitates
temporum, calores, frigora, & aliæ similes tem-
poris varietates. Et hanc scientiam iura non dan-
nant, vt quæ nimirum medicinarum, agriculturæ, &
rei rusticæ, ac militari, & nauigationi plurimum
prodest.

Solum igitur Canones, & Pontificia iura con-
demnant Geomantiam, Hydromantiam, Aero-
mantiam, & Pyromantiam, Oenomantiam, quæ
descriptis quibusdam circulis, & figuris in terra,
cineribus, pulueribus, aquis, igne, aere, quæque
obseruatis certis syderum dispositionibus, qui-
bus ex lineæ, circuli, & figuræ respondere cen-
sentur, futura prænuuntiat, occulta depromit: quam
diuinationis speciem coluerit Arabes quidam Al-
madal, Gerardus Cremonensis, Bartholomæus
Parmensis, Tundinus, & alij huius farinae homi-
nes, vanitatis amatores, cultoresque. Sunt & aliæ
similes vanæ artes vaticinandi; Lecanomantia,
quæ ex pelui, & aqua immissa, nequam dæmon
consultitur. Gasteromantia, per quam non voci-
bus, sed figuris dæmones respondent. Catoptro-
mātia, quæ diuinat ex speculis nitidissimis. Chry-
stallomantia, vaticinium ex terso, & polito cry-
stallo. Dactylomātia, vaticinium per annulos ad
certos siderum situs fabricatos. Onychomantia,
per quam quis vaticinatur ex vngue pueri impol-
luti. Coscinomantia, diuinatio per cribrum. A-
xinomantia, vaticinium per secures. Botanomā-
tia, diuinatio per herbas. Sciomantia, vaticinium
per vmbras siue ex vmbris. Astragalomantia, di-
uinatio ex iactu Astragalorum. Corrabomantia,
vaticinium per aneam thialam. Spatulamantia,
diuinatio per os hirci recens occisi. Hæc diuina-
tionum genera colliguntur ex cap. 11. l. 26. quæstio-
ne secunda, ex cap. Igitur. 26. quæstion. 3. ex cap. Nec mirum
24. quæstion. 3.

Caput XV.

*De Diuinatione, quæ sumitur ex va-
ria volucrum obser-
uatione.*

Tria sunt Diuinationum genera, quæ ex mul-
tis, & varijs petuntur anim signis, Augurium
nempe, Auspicium, & Aruspiciū. Augurium
est, quo

est, quo quis obseruat auium garritus, voces, can-
tus, aut numerum: quibus notatis, futuros rerum
euentus prædicat: ut si cornix à læua canat, cor-
uus à dextra: si tot alites conuolent, aut concu-
nant: si coruum obuium habeas, si aquilam, si
vulturem, si picam, credūt Augures sinistrū quid
portendi. *Auspiciū* est, quo quis ex volucrum
habitu, pastu, volatu, cursu, & motu futura præ-
nuntiat, velut si passeris, si pulli volucrum cibū
respuat: si columbæ fugiant, ac deferant domum,
vel urbem, in qua sunt: si Grues, si vultures celeri
volatu, aut veniant ad loca nostra, aut per loca
nostra transeant: si Aquila in capite alicuius inse-
derit: si cornix à læua, aut coruus à dextera canat,
hoc aut aliud esse euenturum.

Auspiciū est, quo quis inspicit, & animad-
uerbis cæsarum, & immolatatum auium, aut alio-
rum animantium extis, intestinis, fibris, & visce-
ribus, futura diuinat. Teste Cicerone lib. 1. de diui-
nat. hoc diuinandi genus apud Cilices, Pamphy-
lios, Pisidas, Lycios, & Phryges captum est: po-
stea apud Hetruscos maxime viguit: deinde tran-
sijt ad Umbros, & ad Romanos, ita ut primi illi
Urbis reges nihil vnquam sine auspicijs egerint,
& in legibus duodecim Tabularum constitutum
sit, ut nihil sine auspicijs agatur. Et in Vrbe fue-
runt Augurum collegia erecta, & constructa. At
verò Auguria, & Auspicia Chrysippus, Diogenes,
Antipater, Pauertius, Carneades apud Ciceronē,
& ipse quoque Cicero, & vniuersi Philosophi, ex-
ceptis Democrito, & Platone, reiecerunt. Multa
exempla extant de augurijs, & auspicijs apud Va-
lerium lib. 1. cap. 4. 5. & 6. Platoni in cunis paruo-
lo dormienti cum examen apum confidisset in
labellis; responsum est, fore illum singulari di-
cendi suauitate præditum, quod scribunt Cicer.
lib. 2. de diuinat. Vale. lib. 1. ca. 6. Plin. lib. 11. ca. 17. Midæ
Phrygiæ, cum puer esset, dormienti, formicæ in
ostriatici grana congesterunt, ut referunt Cicer.
lib. 2. de diuinat. Valerius lib. 1. ca. 6. eum diuissimum
futurum prædictum est ab auguribus. Deiotarus
rex nihil vnquam nisi auspiciato gerebat: cum ex-
itinere quodam proposito, & iam constituto re-
uertisset, aquilæ admonitus volatu, conclaue il-
lud, vbi erat mansurus, ingredi noluit: quod no-
cte insequenti corruit. Cicer. lib. 1. de diuin. Vale.
lib. 1. cap. 4. Metellus Pontifex Tusculanum petens
ibat, & corui duo in os eius aduersum, veluti iter
impedientes aduolauerunt, vixque effecerunt, ut
domum rediret: sequenti nocte ædes Vestæ arsit:
quo incendio Metellus inter ipsos ignes raptum
Palladium in columbæ seruauit, hoc refert Valer.
lib. 1. ca. 4. Aquila capiti alicuius insidens, secundū
augures significabat eum regnaturū. Galli galli-
nacei in oppido si ita canant, ut nihil intermit-
tant, significari, augures dicebant, eius oppidi ex-
ercitum cum hoste pugnantē victorem: eod quod
avis illa victa silere soleat, contra verò, si vincat.

Sed notandum est, ex quibusdam, auium, pisci-
um, & aliorum animalium frequētibz cantibus,
volatibus, & motibus sæpe posse futura proba-
biliter intelligi, & coniectari, quæ solent frequē-
ter naturaliter euenire. Ut ex cōcicato certarum
volucrum pastu, cantu, aut ex piscis frequēti mo-
tu, aut alterius animalis celeri cursu conijcimus
probabiliter futuros imbres, ventū, serenitatem,

tempestatem, maris tranquillitatem: Et hanc di-
sciplinam, peritiam, & artem iura non impro-
bant, sed priorem illam, quæ quidam fortuita di-
uinant, aut occulta, & arcana vaticinantur, & pa-
tescunt. Item Augurium, & Auspicium ali-
quando latius accipiuntur, ita ut significant quæ-
libet rerum futurarum diuinationem. Si obijcias
id, quod in Scriptura Gen. 4. 4. dicit de Ioseph dīp-
sator domus eius: Scyphum, quem furati estis, ipse est, in quo
bibit Dominus meus, & in quo augurari solet. Et ipse Io-
seph postea dixit fratribus suis: An ignoratis, quod
non sit similis mei in augurandi scientia. Respondeo cum
S. Thom. 2. 2. q. 95. a. 7. ad 1. ex August. in lib. questionum
super Genes. ca. 145. eo loco id Iosephum dixisse, non
quod augur esset, sed quod vulgi opinione augur
haberetur: eodem modo accipiendum est id, quod
de eo dixit dispensator domus eius. Porro dam-
nantur auguria Deut. 18. non inueniatur in te, qui obser-
uet auguria, & in iure Canonico 2. 6. q. 3. c. Iguur. lege
S. Thom. 2. 2. quest. 95. art. 7.

Caput XVI.

De Diuinatione, que ex corporis huma-
ni membris, & partibus
ducitur.

Observandum est, huiusmodi Diuinationem
esse triplicem: Chiromantiam, Pedoman-
tiam, Metoposcopiam; quidam addunt Onycho-
mantiam. *Chiromantia* est, qua quis in anuum cer-
tis quibusdam lineis inspectis, hominis statum,
& vitæ conditionem, ac fortuitos euentus, tū sce-
lices, & prosperos, tū infaustos, & aduersos præ-
nuntiat. *Pedomantia*, est, qua quis obseruatis pe-
dum signis, eadem & similia diuinat. *Metoposco-
pia* est, qua quis animaduerfis, & notatis frontis,
vel totius vultus lineamentis, & signis hominis
futuros casus prædicat. *Onychomantia* est, qua
quis ex vngue pueri impolluti vaticinatur. Et qui-
dam ita sunt audaces, & temerarij, ut id asserant
in Scripturis significari, Iob 37. Qui in manu omnium
signat, ut noverint singuli opera sua. Certè temeritatis
est, ad Chiromantiam vanam, & superstitiosam,
eum Scripturæ locum detorquere: Iob ergo ita
loquentis, longè alius sensus est: Nutu Dei, & mi-
nisterio, ac opera naturalium causarum tantam
niuis, pruinae, & imbrum copiam aliquando de-
scendere, ut frigora sæuiant, & manus hominum
quasi vinculis astrictæ ita torpeant, & ita velut
sigillo obsignatæ, & clausæ sint, ut rectè suo offi-
cio fungi nequeant. Qui in manu omnium hominum si-
gnat, hoc est, obsignat, & claudit, nimirum frigus
ex niuis, pruinae, & pluuiæ copia proveniens, ut
noverint singuli opera sua, significat; Ut quisque agnos-
cat se effectum ineptum ad sua opera faciendā,
seu, ut singuli sciant, quando sit operandum, &
quando ab opere cessandum. In Concilio Mileui-
tano ca. 8. citatur hic locus iuxta LXX. editionem
Græcam: Qui in manu omnium hominum obsignat, ut sciat om-
nis homo infirmitatem suam, quasi dicat, tempestatem,
niuis, & pluuiæ sæuiens frigus, etiam Deus in manu
cuiusque, ut sciat infirmitatem suam. Sensus est, ut sci-
at frigore se ita torpere, ut nihil nisi Deo iuante
possit efficere: siue, ut sciat, se copia niuum, plu-
uiarum, & frigorū à suis operibus impediti. Gre-

gorius, & S. Thom. interpretantur: *quj in manu, hoc est, in promptu signat, id est, instinctum naturalem tanquam figuram impressit, quo quisque nouit tempora, & quid singulis temporibus fieri expectat: quando laborandum sit, & quando aliquid aliud faciendum.*

Sciendum quoque est, esse *Phylognomiam* Philosophiæ naturalis partem, quæ corporis humani membra, præsertim humeros, pectus, manus, pedes, frontem, nasum, oculos, supercilia, aures, caput, & vniuersam faciem obseruat, & inspicit; quibus notatis probabiliter cõiectat naturalem totius humani corporis temperationem, naturales item animorum affectiones, bonam, ac malâ hominis veletudinem: Et hanc obseruandi rationem, nec leges ciuiles, nec canones, aut pontificia iura condemnant.

Præter hanc est altera *Phylognomia* astrologica, quæ tota est commentitia, pontificio iure damnata. Hæc corporis humani partibus, præsertim, manibus, pedibus, naso, auribus, oculis, supercilijs, fronti, faciei, capiti respondere confingit certos planetas, hoc est, errantes Stellas: quarum omnium signis inspectis, & notatis, prosperos, & aduersos hominis euentus, & casus intellegere se putat, & prædicat audacter.

Caput XVII.

De Diuinatione per somnia, quæ Græcè dicitur Onirocritica, vel Oniromantia.

Pythagoras, Plato, Chrysippus, Iâblicus, Plotinus, Porphyrius, Platonici, & Stoici multum somnijs tribuerunt, & ea aliquid diuinitus portendere putauerunt. Contra Epicurus, Metrodorus Chius, Xenophanes Colophonius, & Epicurei omnes, & Cynici Philosophi, & apud Romanos Cicero *lib. 1. de Diuin.* vniuersam ex somnijs diuinationem e medio sustulerunt, quod ridiculum putarent somnijs aliquid diuinitatis inesse. Peripatetici verò partim probant, partim improbant. De interpretatione somniorum apud Gentiles scripserunt Antiphon, Philocias, Artemon, & Serapion Alcalonites. Et teste Suida Artemidorus Daldianus de interpretatione somniorum quatuor libros composuit.

Notandum est, somnia aliquando diuinitus immitti, vt planè ex sacris literis constat, & non solum pijs, ac bonis viris, sed etiam impijs, & impuris, vt patet in Pharaone, & Nabuchodonosore. Præterea somnia nonnunquam à natura contingunt, nam quæ vigilantes sæpe cogitauimus, egimus, aut facere deliberauimus, per quietem sese nobis offerunt. De hac somniorum naturali specie, ait Macrobius *lib. 1. de somnio Scip. cap. 3. cura oppressi animi, vel corporis, vel fortuna qualis vigilantiem fatigauerit, talem se ingerit dormienti: Animi, si amator delictijs suis, aut fruemem se videat, aut caritatem si metuens quis imminentem sibi, vel insidijs, vel potestate personam, aut incurrisse hunc ex imagine cogitationum suarum, aut effugisse videatur: Corporis, si vino ingurgitatus, aut distentus cibo, vel abundantia præfocari se existimet, vel grauantibus exonerari: aut contra, si esuriens cibum, aut potum sitiens, desiderare, quærere, vel etiam inuenisse videatur: fortune, quæ*

*se quis existimat, vel potestiam, vel magistratu, aut augeri pro desiderio, aut exui pro timore. Hæc & similia his, quoniam ex habitu mentis quietem sicut præueniam, ita & turbantur dormientis, vna cum somno adualant, & pariter euanescunt. Hæc ille. Profectò, qui esurit, somniat interdum se comedere, qui sitit, somniat se bibere. Interdum etiam somnia proueniunt pro varia corporis temperatione, & dominantium humorum occurfu. Nam vbi sanguis dominatur, læta somnia contingunt, redundante semine somniat quis venerea: cui plena est vesica, is somniat lacus, flumina, vbi Bilis atra viget tristitia, & aduersa dormientibus sese offerunt, vbi Flaua bilis, tunc inquiete, & somnis occurrunt pugna, iurgia, lites, enusum, & armorum strepitus. Cum verò Phlegma abundat somniamus aquas, fõtes, flumina, pluias, imbres, prætaque virentia. *Secundum studii, ait B. Aug. lib. de Spir. & Anima, c. 25. quæ quisque exercuit, somniat: & solitarium artium simulacra in præsentia mentis impressa apparent in somnis. Iuxta etiam infirmitatum diuersitates diuersa accidunt somnia: Etiam secundum morum, & humorum diuersitates variantur & somnia. Alia namque vident sanguinei, alia cholericæ, alia phlegmaticæ, alia melancholicæ. Et cum illi vident rubea, & variatissimi nigra, & alba. Sic ille. Aliquando somnia Dæmonis opera, & ministerio proueniunt: Dæmon enim vim habet humani corporis humores permutadi, & permiscendi: quibus variè commixtis, multa nobis dormientibus visa contingunt. Postremò somnia temerè solo animi nostri motu solent accidere. Animus enim hominis suaapte natura huc, & illuc cogitando distrahitur, rapitur, & distractus huc, & illuc fertur, & monstra confingit: apud se etenim rerum imagines, & simulacra conseruat, & alias ex visis, auditis, vel alio sensu perceptis, similes effingit, & inter se commiscet.**

Est igitur animaduertendum, vnde somnijs posse multa naturaliter intelligi. Vnde Medici prædictæter aliqua coniectant, qualis nimirum sit corporis affectus, quæ temperatio, qui humores dominantur, qui animi affectus, & perturbationes. Hæc verò somniorum diuinationes iura non improbat, sed eas, quibus temerè quidam fortuitos euentus, aduersos, vel pro prosperos diuinare contendunt. Et quibus sunt Artemidorus Daldianus, & Abrahamus Iudæus. Et hæc Diuinitio dicitur à Græcis Onirocritica. Olim Stoici ostendere conabantur Deum somnia sæpius immittere, & per ea futurum aliquid præsignificare; quod probabant multis hinc inde cõgestis exemplis, quæ in Hælorijs referrebantur, in quibus multa per quietem visa, ita contigisse postea legimus, sicut in quiete, & somnis visa fuerant: qualia quidè somnia non pauca Tullius *lib. 1. de Diuinatione* commemorat, & refert Valerius: Casar, antequam infesta in vrbem inferret arma, per quietem videbatur sibi videre, se matri stuprum intulisse; & coniectores ad amplissimam imperij spem eum incitarunt. Suetonius *in vita ipsius cap. 7.*

Hippias Pisistrati filius, cum regium affectaret imperium, somniavit se cum matre rem habere. Et postea Athenarum dominio potitus est, Herodo. *lib. 6.*

Allyages Assyriorum rex per quietem vidit ex filia vitem enatam; cuius palmite omnes Asia in-

umbra.

umbrabatur. Consulti arioli responderunt ne-
potem futurum, qui toti Asia imperaret: hic fuit
Cyrus. Herodo. lib. 1. Valer. li. 1. ca. 7. Iusti. lib. 1.

Darius Hytaspis filius in somnis vidit se duas
alas habere; quarum altera Asiam, altera Europam
tegebat. Herod. lib. 3. Iusti. lib. 1. Orofius lib. 1. c. 9. im-
peravit Persis & Europam ex parte.

Xerxes, cum in Graciam exercitum duceret,
somniauit se olea coronari, cuius ramis tota ter-
ra obumbrabatur, at vidit oleam illam confestim
evanescere. Hero. lib. 7.

Octavius Augusti mater vterum ferens, per
quietem vidit sua intestina per omnem terram am-
bitum distendi. Suet. in vita ipsius cap. 94.

Cæsar per quietem vidit se supra nubem voli-
tare, & vertice ipsum cælum tangere. Suet. in vi-
ta illius cap. 8.

Idem Cæsar, pridie quam necaretur, somnia-
uit se iuxta Iouis solium consistere, sed mox è cæ-
lo præcipitatum. Plutar. in vita eius. Valer. lib. 1. c. 7.
Dion, Aurelius Victor.

Sophocles, cum ex æde Herculis patera aurea
gravis surrepta esset, per quietem nox, quis id fe-
cisset, quod semel ille iterum que neglexit; & quia
idem sepius vidit, & somniauit, ascendit in Ario-
pagum, detulit rem, Ariopagita iubent compre-
hendi eum, qui à Sophocle erat nominatus. Is qua-
sitione adhibita confessus est, pateramque retulit.
Cic. lib. 1. de diuinis.

Amilcar dux Carthaginensium, cum obsideret
Syracusas, somniauit, se proximo die in ea vrbe
cænaturum: lætus igitur exercitum comparauit
ad pugnam, castris eius subita irruptione hostium
oppressis, Syracusani eum cæperunt, & vincitum
Intra mœnia sua traxerunt. Itaque cænavit Syra-
cusis captivus, non vt superauerat, victor. Valer.
lib. 1. c. 7. & Diod. lib. 20.

Simonides Poëta, cum ignotum quendam pro-
iectum mortuum vidisset per quietem, & in huma-
num corpus iacentis sepulture mandasset, admoni-
tus ab eo, ne proximo die nauigaret, habebat eni-
m in animo nauem conscendere, remansit in
terranj, qui inde soluerant, fluctibus, & procellis
in conspectu eius obruti sunt. Cic. lib. 1. de Diuinis.
Valer. lib. 1. cap. 7.

Duo familiares Arcades iter vna facientes Me-
garam venerunt, quorum alter ad hospitium se con-
tulit: alter in tabernam meritoriam diuertit. Is,
qui in hospitio erat, vidit in somnis comitem suum
orantem, vt ei subueniret, quod sibi à caupone in-
tericus pararetur, primo perterritus somnio sur-
rexit: deinde cum se collegisset, idque visum pro-
nihilò habendum esse duxisset, recubuit: tum ei
dormienti is ille comes itineris visus est rogare,
vt quoniam sibi viuo non subuenisset, mortem su-
am ne inultam esse pateretur: se interfectum in
plaustrum à caupone esse coniectum, & supra ster-
cus iniectum: petere, vt mane ad portam adesset,
priusquam plaustrum ex oppido exiret: hoc som-
nio ille commotus, mane bubulco præsto ad por-
tam fuit, qua fuit ex eo, quid esset in plaustro bu-
bulcus perterritus fugit, & ille mortuum comi-
tè ex plaustrò extulit: & caupo, re patefacta pœ-
nas meritas dedit. Cic. li. 1. de diuinis. Valer. lib. 1. c. 7.
Hæc & alia, si vera sunt, Dei nutu acciderunt, vnde
non probant somnijs per se esse credendum, ac si

per somnia diuinatio sit certa: quale etiam est, &
Cyro dormienti obiectum esse fertur: nam ei Sol
ad pedes visus est, & cum ter frustra manibus ap-
petiuisset, Sol se conuoluens elapsus abiit. Et Ma-
gi postea Cyro dixerunt, ex triplici appetitione
solis portendi, eum triginta annos regnaturum,
quod ita contigit. Cic. lib. 1. de diuinis. Quale etiam
est illud, quod idem narrat li. 2. de Diuinis. Somnia-
uit quidam se videre onum pendens ex fascia le-
cti sui cubicularis. Detulit somnium ad coniecto-
rem, & interpretem: respondit ille defossum esse
sub lecto thesaurum, fodit, inuenit auri aliquan-
tum idque circumdatum argento, ex vitello oui
aurum declarauit coniector, ex reliquo argentum.
Quale etiam est illud, quod idem Cicero ibidem
refert de Alexandro. Ptolomeus familiaris Alexandri
in prælio telo venenato iñtus fuerat: eoq; vulnere cum dolo-
re moriebatur: Alexander assistens somno est conspicius, &
per quietem vidit draconem radiculam ore ferentem, & si-
mul dicentem, quo illa loci nasceretur (neque is longè abe-
rat ab eo loco) eius autem esse vim tantam, vt Ptolomeum
facile sanaret. Experrectus est Alexander, narrauit amicos
somniauit, & missus est, qui illam radicula quereret, qua in-
uenita, & Ptolomeus sanatus dicitur, & multi milites, qui
erant eodem genere teli vulnerati. Hæc Cic. lib. 2. de Di-
uinis. Illud itidè refert Alcibiadis somnium: qui
paulò ante interitum visus est in somnis amica
esse amictus amiculo. Is cum proiectus esset in
humatus, ab omnibusque defertus iaceret, amica
corpus eius texit suo pallio. Quidam cursor ad
Olympia proficisci cogitans, visus est in somnis
curru quadrigarum vehi. Mane ad coniectorem
venit: & ille, vinctus, inquit, id enim celeritas si-
gnificat, & vis equorum: iuit ad Olympia, & vic-
cit. Concludit eo libro Cic. nihil esse somnijs tri-
buendum, quoniam, inquit, neque Deus effector est som-
niorum, neque naturæ societas vlla cum somnijs, neque ob-
seruatione inueniri potest sciencia: præsertim cum illi ipsi,
qui ea videt, nihil diuinum, nisi qui interpretantur, coniecturam
adhibent, non naturam. Quod si somnium verum euasit ali-
quod, cur non ex multis positis vni fidem derogemus, quam
ex vno innumerabilia confirmemus? Negauit prorsus
Cicero vllam esse posse diuinationem per som-
nia, negauit Deum posse esse somniorum effecto-
rem, quia putauit ille Deum non prænosse fortui-
ta futura: quia prorsus ea ignota sunt. Ac S. Thom.
2. 2. q. 95. art. 6. docet. Somniorum aliquando Deum, vel
Angelum, aliquando demonem, aliquando naturam causam
esse. Et Ioseph Gen. 40. & 41. interpretatus est omnia
pincerne Pharaonis, & magistrum pistorum, & ipsius Pharao-
nis. Et Daniel interpretatus est somnium regni Babilonie.
Dan. 2. & 4. & aliorum quorundam somniorum
Deum autorem fuisse sacræ literæ tradiderunt.
Diuina insomnia fuerunt, cum Ioseph per quie-
tem vidit manipulum suum consergere, & stare,
& fratrum manipulos coram illo cadere: & cum
iterum vidit Solem, Lunam, & vndecim Stellam
ipsum adorare. In primo significatum est, fore,
vt Ioseph suis fratribus imperaret: in secundo, vt
ab illis, & patre, & matre adoraretur. Quod mul-
tò post contigit.

Porro somniorum genus in quinque species Plato-
nici distribuunt, quas enumerat Macrobius li. 1. de
somm. Scipio. c. 3. & refert Augustinus, videlicet ora-
culum, visionem, somnium, insomnia, & Phä-
tasma. Oraculum, inquit Macrobius cum Platonis,

est, cū in somnijs parens, vel alia sancta, gratiaq; persona, seu sacerdos, vel etiam Deus, aperit euenturum quid, aut non euenturum, faciendum, aut vitandum denunciat. *V*isio autem est, cum id quis videt, quod eodem modo, quo apparuerat, eueniet. *A*nimum peregrē commemorantem, quem non cogitabat visus est sibi reuersum videre, & procedenti obuius, quē viderat, venit in amplexum. *D*epositum in quiete suscepit, & matutinus ei precator occurrit, mandans pecuniam tutelae, & fidei custodiae celandam committens. *S*omnium est, quod rectum figuris, & velatū ambagibus non nisi interpretatione intelligi potest. *I*nsomnium, quando id, quod fatigauerat vigilantiem, sese dormienti quoque ingesserit, sicut sumi cura, cibi, vel potus, vel aliqua studia, vel artes, vel infirmitates. *P*hantasma est visum, cum inter vigiliam, & aduersionem quietem, hoc est, quando qui vix dormire capit, & adhuc se vigilare existimat, aspicere videtur irruentes in se, vel passim vagantes formas à natura, seu magnitudine, seu specie discrepantes, variaeque tempestates rerum, vel letas, vel turbulētas. *I*n hoc genere est *iqua* rē, quae publica persuasio quiescentes opinatur inuadere, & pōdere suo pressos, ac sentientes grauare. *H*ac Macrobius ex Platonicis. *Q*uā fere eadem refert B. Aug. lib. de Spiritu, & Anima, c. 25. *N*isi quod addit *E*phialtes non est aliud, nisi quedam fumositas à stomacho, vel à corde ad cerebrum ascendens, & ibi vim animalem comprimens. *S*ed profectō superstitiosum est somnijs credere, vt perspicuum est ex *L*euitici, c. 21. vbi dicitur: *N*on augurabimini, neque obseruabitis somnia, Eccl. 34. *V*ana spes, & mendacium viro insensato: & somnia extollunt imprudentes. *T*este Caiet. in sum. cap. *S*omniorum obseruatio: lethale peccatum committit is, qui ob somnium facit aliquid contra leges, Canones, & iura diuina: hoc est, qui ne cōtra somnium faciat, legem grauitur perfringit. *I*tem is, qui vt seruet, quod somniauit, omittit aliquid eorum, quae sunt necessaria ad salutem. *I*tem graui periculo peccati se obijcit is, qui tantam fidem somnijs habet, vt passim somniorum obseruatione ducatur, etiam in ijs, quae imperata nobis non sunt. *N*auar. in Manua. c. 11. nu. 33. *P*eccat, inquit, mortaliter, qui propter ea, quae somniauit, omittit aliquid ad salutem animae necessarium, vel facit aliquid eidem saluti contrarium: licet si non est tale, solum venialiter peccet.